
Posudek bakalářské práce 
 

Téma bakalářské práce: Ženy z Ježíšova rodokmene (Támar, Rachab, Rút, Bat-šeba)  

Autorka práce:         Petra Pospíšilová 

Vedoucí práce:         ThDr. Marie Roubalová Th.D. 

Oponentka:          ThDr. Eva Vymětalová-Hrabáková Th.D. 
 

Formální náležitosti práce: 
 

Předkládaná práce „Ženy z Ježíšova rodokmene (Támar, Rachab, Rút, Bat-šeba)“ autorky 

Petry Pospíšilové po formální stránce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské 

práce. Práce obsahuje: titulní list se všemi náležitostmi, čestné prohlášení autorky, anotaci a 

klíčová slova v českém i anglickém jazyce, obsah práce, seznam zkratek, poznámkový aparát 

a seznam použité literatury. Použité zdroje autorka rozděluje na primární a sekundární 

literaturu, slovníky a encyklopedie. Elektronické zdroje, které mohly práci bezpochyby také 

obohatit, autorka pro svou práci nepoužila.   
 

Téma práce: 
 

Autorka se ve své práci soustředí na čtyři starozákonní ženy (Támar, Rachab, Rút, Bat-šeba), 

které jsou uvedeny v Ježíšově rodokmenu. V práci se snaží zodpovědět dvě základní otázky: 

Proč jsou právě tyto ženy uvedeny v rodokmenu Ježíše a jakou zvěst tato skutečnost přináší 

čtenářům Nového zákona. Zvolené téma se autorce podařilo zpracovat velmi přehledně. 

Autorka zkoumá postavení žen ve starozákonní patriarchální společnosti a především jejich 

roli v rámci rodiny. Mnohdy tak činí s důrazy na feministickou teologii a problematiku 

postavení žen v současné rodině a společnosti. Tím se předkládané téma stává velmi aktuální.

  

Struktura, obsah a způsob zpracování: 
 

V úvodu práce autorka charakterizuje svá východiska, metody a cíle, které si stanovila. Jejich 

dosažení následně stručně hodnotí v závěru předkládané práce. Vlastní text práce je rozčleněn 

na pět základních kapitol. První kapitola je věnována obecné charakteristice rodokmenů 

v Bibli. Podrobně se soustředí především na rodokmeny Ježíše v Lukášově a Matoušově 

evangeliu. Další kapitoly jsou věnovány starozákonním ženám Ježíšova rodokmenu. První z 

nich je Támar. V rámci této kapitoly je pojednáno o náboženství Kanaánu. Následující 

kapitoly pojednávají o Rachab (s důrazem na její vyznání víry), o Rút (zde se autorka 

zaměřila na charakteristiku Moábců a na vztah Rút k její tchýni Noemi), o Bat-šebě, která je 

představena jako žena Urijášova, milenka a pozdější manželka Davida a matka budoucího 

krále Šalomouna. Řazení jednotlivých kapitol práce je logické.  
  
Hodnocení práce:  
 

Předložená práce svým obsahem, rozsahem i kvalitou zpracování odpovídá požadavkům 

kladeným na zpracování bakalářské práce. Autorka prokázala, že se ve zkoumané 

problematice velmi dobře orientuje. Obsah práce odpovídá jejímu názvu. Cíl práce je 

vymezen adekvátně k tématu a je jasně formulován. Autorka v práci prokázala, že je schopna 

formulovat otázky (velmi aktuální) a postupně je (za použití uvedených metod) řešit. 

Vymezení pojmů je přesné a do jednotlivých kapitol logicky začleněné. Kapitoly jsou logicky 

strukturované a navzájem dostatečně provázané. Závěry, které autorka činí, jsou adekvátní. 

Z uvedených důvodů doporučuji práci k ústní obhajobě s hodnocením: výborně.  

 

V Praze dne 12. 4. 2020                   ThDr. Marie Roubalová Th.D. 


